Hilfen

1	ex contraria parte: in negativer Weise	6	quae sunt in causa: was zu dem Fall gehört
2	convincere atque damnare: völlig aburteilen	11	aliquis suspensus tenetur: jemand wird auf die Folter gespannt (im übertragenen Sinn)
5	optandum <esse>	13	dicere: hier: verhandeln

T 6	Ciceros Angriff auf Catilina (63 v. Chr.)
------------	--

Lucius Sergius Catilina, ein heruntergekommener Adeliger, hatte im Jahre 65 mit seinen Anhängern erfolglos versucht, die amtierenden Konsuln zu ermorden. Bei der Bewerbung um das Konsulat für 63 v. Chr. gegen Cicero gescheitert und erneut bei den Consulwahlen im Jahre 63 abgewiesen, versuchte er den Staatsstreich. Cicero gelang die Aufdeckung der Pläne Catilinas. Er zwang Catilina, ins Exil zu gehen, ließ dessen Anhänger verhaften und nach einer stürmischen Senatsdebatte im Carcer Mamertinus, dem unterirdischen Gefängnis am Fuße des Kapitols, hinrichten. Nachdem Catilina Rom verlassen hat, hält Cicero vor der Volksversammlung eine Rede, aus der die folgende Passage entnommen ist:

05	Tandem aliquando, Quirites, L. Catilinam, furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriae nefarie molientem, vobis atque huic urbi ferro flammaque minitantem ex urbe vel eiecimus vel emisimus vel <u>ipsum</u> egredientem <u>verbis prosecuti sumus</u> . Abiit, excessit, evasit, erupit. Nulla iam perniciēs a monstro illo atque prodigio moenibus ipsis intra moenia comparabitur. Atque hunc quidem unum huius belli domestici ducem sine controversia vicimus. Non enim iam <u>inter latera nostra</u> sicut illa versabitur, non in <u>campo</u> , non in foro, non in curia, non denique intra domesticos parietes pertimescemus. Loco ille motus est, cum est ex urbe depulsus. Palam iam cum hoste nullo impediēte bellum iustum geremus. Sine dubio perdidimus hominem magnificeque vicimus, cum illum ex occultis insidiis in apertum latrocinium coniecimus. <u>Quod</u> vero non cruentum mucronem, ut voluit, extulit, <u>quod</u> vivis nobis egressus est, <u>quod</u> ei ferrum e manibus extorsimus, <u>quod</u> incolumis civis, <u>quod</u> stantem urbem reliquit, quanto tandem illum maerore esse adflictum et profligatum putatis? Iacet ille nunc prostratus, Quirites, et se percussum atque abiectum esse sentit et retorquet oculos profecto saepe ad hanc urbem, quam e suis faucibus ereptam esse luget: Quae quidem mihi laetari videtur, quod tantam pestem evomuerit forasque proiecerit.
10	
15	(197 Wörter)

Hilfen

3	ipsum: sua sponte	6	campo: erg. Martio
3	verbis prosequi: mit guten Wünschen begleiten	9 -11	quod: dass
5/6	inter latera nostra: zwischen unseren Rippen